

2020年度(令和2年度)日本赤十字看護大学の財務状況

○資金収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
学生生徒等納付金収入	1,363,915,000	1,345,425,000	△ 18,490,000
手数料収入	53,089,000	58,523,580	5,434,580
寄付金収入	6,450,000	13,074,815	6,624,815
補助金収入	167,409,000	172,287,700	4,878,700
国庫補助金収入	154,909,000	163,187,700	8,278,700
地方公共団体補助金収入	12,500,000	9,100,000	△ 3,400,000
付随事業・収益事業収入	5,255,000	2,222,000	△ 3,033,000
受取利息・配当金収入	18,168,000	18,160,371	△ 7,629
雑収入	24,641,000	14,926,674	△ 9,714,326
前受金収入	103,200,000	112,755,000	9,555,000
その他の収入	314,748,000	438,882,709	124,134,709
内部取引	84,923,000	219,294,570	134,371,570
資金収入調整勘定	△ 116,320,000	△ 114,730,141	1,589,859
前年度繰越支払資金	589,812,000	589,812,842	842
収入の部合計	2,615,290,000	2,870,635,120	255,345,120
支出の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
人件費支出	1,264,146,000	1,228,616,868	△ 35,529,132
教育研究経費支出	413,806,000	395,155,024	△ 18,650,976
管理経費支出	111,547,000	103,487,890	△ 8,059,110
施設関係支出	1,000,000	3,559,600	2,559,600
設備関係支出	92,811,000	105,081,878	12,270,878
資産運用支出	60,000,000	64,515,183	4,515,183
その他の支出	418,669,000	519,065,552	100,396,552
内部取引	121,290,000	153,950,129	32,660,129
資金支出調整勘定	△ 109,453,000	△ 82,109,295	27,343,705
翌年度繰越支払資金	241,474,000	379,312,291	137,838,291
支出の部合計	2,615,290,000	2,870,635,120	255,345,120

○活動区分資金収支計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学 生 生 徒 等 納 付 金 収 入	1,345,425,000
		手 数 料 収 入	58,523,580
		特 別 寄 付 金 収 入	9,919,000
		一 般 寄 付 金 収 入	2,655,815
		経 常 費 等 補 助 金 収 入	172,287,700
		国 庫 補 助 金 収 入	163,187,700
		地 方 公 共 団 体 補 助 金 収 入	9,100,000
		付 随 事 業 収 入	2,222,000
		雑 収 入	14,690,401
		内 部 取 引	219,294,570
	教育活動資金収入計		1,825,018,066
	支出	人 件 費 支 出	1,228,616,868
		教 育 研 究 経 費 支 出	395,155,024
		管 理 経 費 支 出	103,369,366
内 部 取 引		153,950,129	
教育活動支出計		1,881,091,387	
差引		△ 56,073,321	
調整勘定等		△ 18,908,565	
教育活動資金収支差額		△ 74,981,886	
		科 目	決 算 額
施設整備等活動による資金収支	収入	施 設 設 備 寄 付 金 収 入	500,000
		施設設備等活動資金収入計	
	支出	施 設 関 係 支 出	3,559,600
		設 備 関 係 支 出	105,081,878
	施設整備等活動資金支出計		108,641,478
	差引		△ 108,141,478
施設設備等活動資金収支差額		△ 108,141,478	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			△ 183,123,364
その他の活動による資金収支	収入	退 職 給 与 引 当 特 定 資 産 取 崩 収 入	3,089,400
		預 り 金 受 入 収 入	427,471,405
		立 替 金 回 収 収 入	154,000
		仮 払 金 回 収 収 入	810,840
		仮 受 金 回 収 収 入	1,000
		受 取 利 息 ・ 配 当 金 収 入	18,160,371
		過 年 度 修 正 収 入	236,273
	その他活動資金収入計		449,923,289
	支出	退 職 給 与 引 当 特 定 資 産 繰 入 支 出	64,515,183
		預 り 金 支 払 支 出	411,700,929
		立 替 金 支 払 支 出	154,000
		仮 払 金 支 払 支 出	810,840
		仮 受 金 支 払 支 出	1,000
		過 年 度 修 正 支 出	118,524
その他の活動資金支出計		477,300,476	
差引		△ 27,377,187	
その他の活動資金収支差額		△ 27,377,187	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)			△ 210,500,551
前年度繰越支払資金			589,812,842
翌年度繰越支払資金			379,312,291

○事業活動収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,363,915,000	1,345,425,000	△ 18,490,000
		手数料	53,089,000	58,523,580	5,434,580
		寄付金	5,950,000	12,631,043	6,681,043
		経常費等補助金	167,409,000	172,287,700	4,878,700
		国庫補助金	154,909,000	163,187,700	8,278,700
		地方公共団体補助金	12,500,000	9,100,000	△ 3,400,000
		付随事業収入	5,255,000	2,222,000	△ 3,033,000
		雑収入	24,641,000	16,750,725	△ 7,890,275
		内部取引	84,923,000	1,924,459,519	1,839,536,519
	教育活動収入計	1,705,182,000	3,532,299,567	1,827,117,567	
	事業活動支出の部	人件費	1,331,476,000	10,891,111,668	9,559,635,668
		教育研究経費	650,714,000	656,564,666	5,850,666
		管理経費	119,886,000	115,051,949	△ 4,834,051
		内部取引	22,430,000	27,599,785	5,169,785
	教育活動支出計	2,124,506,000	11,690,328,068	9,565,822,068	
教育活動収支差額	△ 419,324,000	△ 8,158,028,501	△ 7,738,704,501		
科 目		予 算 額	決 算 額	差 異	
外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	18,168,000	18,160,371	△ 7,629
		教育活動外収入計	18,168,000	18,160,371	△ 7,629
	教育活動外収支差額	18,168,000	18,160,371	△ 7,629	
経常収支差額	△ 401,156,000	△ 8,139,868,130	△ 7,738,712,130		
特別収支	事業活動収入の部	その他の特別収入	600,000	3,945,533	3,345,533
		特別収入計	600,000	3,945,533	3,345,533
	事業活動支出の部	資産処分差額	0	1,478,107	1,478,107
		その他の特別支出	0	118,524	118,524
		特別支出計	0	1,596,631	1,596,631
特別収支差額	600,000	2,348,902	1,748,902		
基本金組入前当年度収支差額	△ 400,556,000	△ 8,137,519,228	△ 7,736,963,228		
基本金組入額合計	△ 92,500,000	△ 608,288,343	△ 515,788,343		
当年度収支差額	△ 493,056,000	△ 8,745,807,571	△ 8,252,751,571		
前年度繰越収支差額	△ 1,051,710,000	△ 1,051,710,040	△ 40		
基本金取崩額	0	0	0		
翌年度繰越収支差額	△ 1,544,766,000	△ 9,797,517,611	△ 8,252,751,611		

(参考)

事業活動収入計	1,723,950,000	3,554,405,471	1,830,455,471
事業活動支出計	2,124,506,000	11,691,924,699	9,567,418,699

○貸借対照表
令和3年3月31日現在

(単位:円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	9,126,206,683	7,383,522,536	1,742,684,147
有 形 固 定 資 産	5,801,630,991	4,117,533,319	1,684,097,672
土 地	1,510,244,982	1,510,244,982	0
建 物	3,437,810,867	2,089,003,445	1,348,807,422
構 築 物	79,813,083	26,700,483	53,112,600
教育研究用機器備品	309,937,954	63,205,920	246,732,034
管 理 用 機 器 備 品	40,492,196	40,001,380	490,816
図 書	416,160,709	388,377,109	27,783,600
建 設 仮 勘 定	7,171,200	0	7,171,200
特 定 資 産	3,215,605,787	3,154,180,004	61,425,783
退職給与引当特定資産	525,605,787	464,180,004	61,425,783
施設設備整備引当特定資産	1,860,000,000	1,860,000,000	0
第3号基本金引当特定資産	830,000,000	830,000,000	0
その他の固定資産	108,969,905	111,809,213	△ 2,839,308
電 話 加 入 権	1,220,656	1,220,656	0
ソ フ ト ウ ェ ア	5,144,749	7,984,057	△ 2,839,308
有 価 証 券	102,604,500	102,604,500	0
流 動 資 産	385,842,432	597,218,406	△ 211,375,974
現 金 預 金	379,312,291	589,812,842	△ 210,500,551
未 収 入 金	6,530,141	7,356,064	△ 825,923
前 払 金	0	49,500	△ 49,500
資産の部合計	9,512,049,115	7,980,740,942	1,531,308,173

(単位:円)

負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 負 債	549,681,941	482,300,542	67,381,399
長期未払金	24,076,154	18,120,538	5,955,616
退職給与引当金	525,605,787	464,180,004	61,425,783
流 動 負 債	231,722,673	241,691,801	△ 9,969,128
未 払 金	76,104,179	106,398,783	△ 30,294,604
前 受 金	112,755,000	108,200,000	4,555,000
預 り 金	42,863,494	27,093,018	15,770,476
負債の部合計	781,404,614	723,992,343	57,412,271
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基 本 金	9,555,232,981	8,946,944,638	608,288,343
第 1 号 基 本 金	8,622,232,981	8,013,944,638	608,288,343
第 3 号 基 本 金	830,000,000	830,000,000	0
第 4 号 基 本 金	103,000,000	103,000,000	0
繰越収支差額	△ 196,448,594	△ 1,051,710,040	855,261,446
翌年度繰越収支差額	△ 196,448,594	△ 1,051,710,040	855,261,446
純資産の部合計	9,358,784,387	7,895,234,598	1,463,549,789
内部取引(資産勘定)	△ 658,680,871	△ 658,155,472	△ 525,399
内 部 取 引 (資 産)	△ 658,680,871	△ 658,155,472	△ 525,399
内部取引(負債勘定)	30,540,985	19,669,473	10,871,512
内 部 取 引 (負 債)	30,540,985	19,669,473	10,871,512
負債及び純資産の部合計額	9,512,049,115	7,980,740,942	1,531,308,173

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

- ① 徴収不能引当金 金銭債権の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見積額を計上している。
- ② 退職給与引当金 退職金の支給に備えるため、期末要支給額525,605,787円の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

2. 重要な会計方針の変更等

学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年4月22日 文部科学省令第15号)に基づき、計算書類の様式を変更
なお貸借対照表(固定資産明細表を含む。)について前年度末の金額は改正後の様式に基づき、区分および科目を組
表示している。

3. 減価償却額の累計額の合計額 2,831,847,277 円

4. 徴収不能引当金の合計額 0 円

5. 担保に供されている資産の種類及び額 なし

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 17,447,106 円

7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他の財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

① 総括表

種 類	当年度(令和3年3月31日現在)		
	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	2,280,281,500 円	2,365,578,800 円	85,297,300 円
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	579,002,000 円	570,956,000 円	△ 8,046,000 円
合計	2,859,283,500 円	2,936,534,800 円	77,251,300 円
時価のない有価証券	0 円		
有価証券合計	2,859,283,500 円		

② 明細表

種 類	当年度(令和3年3月31日現在)		
	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
債権	2,859,283,500 円	2,936,534,800 円	77,251,300 円
合計	2,859,283,500 円	2,936,534,800 円	77,251,300 円
時価の無い有価証券	0 円		
有価証券合計	2,859,283,500 円		

(2) 学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総額の2分の1以上である会社はない。

(3) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リースは次のとおりである。

① 平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	36,741,637 円	18,177,023 円
管理用機器備品	7,856,629 円	4,403,354 円
計	44,598,266 円	22,580,377 円

② 平成21年3月31日以前に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0 円	0 円
管理用機器備品	0 円	0 円
計	0 円	0 円

(4) 関連当事者との取引

関連当事者との取引内容は、次のとおりである。

属性	役員、法人等の名称	住所	資本金又は出資金	内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
						役員の兼任等	事業上の関係				
関係法人	武蔵野赤十字病院	東京都武蔵野市境南町一丁目26番1号	—	—	—	—	土地・建物の借用	校地・校舎の借用	無償	—	—